
COMUNE DI CARMIANO
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE ORIGINALE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

 (Deliberazione n. 7 del 13/01/2014)

OGGETTO: Comune di  Carmiano – Conferimenti  della Cittadinanza Onoraria e della Civica Benemerenza
 Anno 2013 –Provvedimenti.

L'anno  2014 e questo dì  13 del  mese di  GENNAIO alle ore  17:34, in Carmiano nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, si è riunita il CONSIGLIO COMUNALE in adunanza Straordinaria ed in  1^      convocazione, in 

conseguenza di determinazioni prese dal Presidente del Consiglio previa trasmissione degli inviti scritti come da 

referto di che agli atti, sotto la presidenza di Maria Emanuela BRUNO, nelle persone dei Consiglieri Signori:

Cognome e nome Presenti Assenti

1 MAZZOTTA GIANCARLO X

2 ERROI GIOVANNI X

3 MANCA LUIGI X

4 MANCA ROBERTO X

5 PETRELLI COSIMO X

6 ARNESANO STEFANIA X

7 PAOLO SALVATORE X

8 SPAGNOLO SALVATORE X

9 SPAGNOLO GIOVANNI X

10 CARROZZO DANIELE X

11 CASILLI BRUNO X

Cognome e nome Presenti Assenti

12 QUARTA ANNA X

13 BRUNO MARIA EMANUELA X

14 SPEDICATO CLAUDIO X

15 FERRIERI CAPUTI UMBERTO X

16 DE CRUTO SALVATORE X

17 BRUNO COSIMO X

18 VERGARI CORRADO X

19 MARINO MASSIMILIANO X

20 MAZZOTTA GERARDO X

21 IANNE DANIELE X

(Sono presenti Consiglieri n. 14 - Sono assenti Consiglieri n. 7)

Partecipa il sottoscritto Pier Luigi CANNAZZA, Segretario Generale del Comune incaricato della redazione del 

verbale.

Il Presidente, riconosciuta la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

la seduta per la trattazione degli affari posti all’ordine del giorno:

Scrutatori sigg. _________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

Per quanto riguarda la regolarità tecnica esprime parere Favorevole 
 Il Responsabile del Settore

Pier Luigi CANNAZZA



OGGETTO: Comune di Carmiano – Conferimenti della Cittadinanza Onoraria e della Civica 
Benemerenza  Anno 2013 –Provvedimenti.
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:
§ Che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  nr.  38  del  22/06/2011  è  stato  approvato  il 

Regolamento  Comunale  per  il  conferimento  della  Cittadinanza  Onoraria  e  delle  Civiche 
Benemerenze;

§ Che con atti  di Consiglio Comunale nr. 39 del 22/06/2011 e nr. 57 del 29/08/2011 sono stati 
nominati  rispettivamente  i  consiglieri  rappresentanti  della  maggioranza  ed  i  consiglieri 
rappresentanti della minoranza quali componenti facenti parte della Commissione giudicatrice per 
l’attribuzione della cittadinanza onoraria e delle civiche benemerenze;

§ Che  è  stato  affisso  nel  territorio  comunale  (mediante  manifesti  murali)  e  pubblicato  sul  sito 
istituzionale del Comune  avviso pubblico per la presentazione di proposte di candidature per il 
conferimento delle onorificenze sopra descritte, i cui termini di scadenza venivano fissati entro il 
giorno 30 maggio 2013;

§ Che le proposte di candidature pervenute sono state riassunte nel documento allegato al presente 
atto e ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato A);

§ Che in data 28/11/2013 si è riunita la Commissione per l’attribuzione della Cittadinanza Onoraria 
e  Civiche  Benemerenze  (come nominata  con atti  di  C.C.  nr.  39 del  22.06.2011 e  nr.  57  del 
29.08.2011) a fronte della convocazione del 23.11.2013 prot. nr. 17112;

Visto il  verbale  del  28/11/2013  della  Commissione  per  l’attribuzione  della  Cittadinanza  Onoraria  e 
Civiche Benemerenze,  dal  quale risulta che la stessa Commissione ha provveduto alla  valutazione di 
ammissibilità delle proposte di candidatura pervenute nonché proceduto alla votazione, esplicitando la 
succinta  motivazione  dell’assegnazione,  per  la  segnalazione  al  Consiglio  Comunale  dei  conferimenti 
come di seguito elencati e distinti: 

Civiche Benemerenze
1. Congregazione dei Padri Scalabriniani 

     Motivazione: per aver contribuito alla crescita sociale, culturale e spirituale di intere     generazioni 
      per 30 anni

2. Caracuta Antonio 
Motivazione:  per le sue straordinarie  capacità  artistiche e  umane trasportate  su tela       e           
diffuse in varie istituzioni

3. Librando Sara 
Motivazione:per aver contribuito all’emancipazione delle famiglie contadine e della dignità   civile 
    della donna

 Cittadinanza Onoraria
1. Letta Giovanni 

Motivazione: per l’impegno e la costanza profusa quale servitore dello Stato nei sentimenti  di     
servizio ed abnegazione che  hanno contraddistinto il suo operato al    servizio della nazione

 

2. Don Luigi Ciotti 



Motivazione: persona capace di parlare al cuore della gente per poter dare loro una    speranza di 
pace, di lealtà, di amore e di fede

3. Spagnolo Pino 
Motivazione: per aver dato lustro al nostro territorio essendo uno dei massimi protagonisti del 
design contemporaneo italiano

Ritenuto, allo stato dell’arte, di:

-     prendere  atto  delle  segnalazioni  e  delle  succinte  motivazioni  formulate  dalla  Commissione 
esaminatrice inerenti i conferimenti sopra citati, giusto verbale del 28/11/2013;

-    riconoscere le onorificenze   ai nominativi segnalati dalla Commissione, rientranti negli istituti di 
cui ai punti 1 e 3 del Regolamento Comunale approvato con atto di C.C. nr. 38 del 22/06/2011;

-    dare atto che, stante le varie difficoltà partecipative di natura logistica e impegnativa dei cittadini 
segnalati,  la  consegna  dei  gadget  e  relative  attestazioni  saranno  consegnati  di  volta  in  volta, 
quando  gli stessi si renderanno disponibili per l’accettazione;   

Uditi gli interventi e la discussione come riportati nell'allegato resoconto stenotipografico (All. 1);

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano tra n° 14 Consiglieri presenti;

DELIBERA

1.    di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato per farne 
parte integrante e sostanziale;

2.   di  prendere  atto delle  segnalazioni  e  delle  succinte  motivazioni  formulate  dalla  Commissione 
esaminatrice inerenti i conferimenti di cui al verbale del 28/11/2013;

3.   di riconoscere le onorificenze di cui al punto 1 “Cittadinanza onoraria” del Regolamento Comunale 
approvato con atto di C.C. nr. 38 del 22.06.2011, come di seguito elencati:

§ Letta Giovanni
      Motivazione:  per  l’impegno  e  la  costanza  profusa quale  servitore  dello  Stato  nei  sentimenti  

di servizio ed abnegazione che  hanno contraddistinto il suo operato al    servizio della nazione

§ Don Luigi Ciotti
      Motivazione: persona capace di parlare al cuore della gente per poter dare loro una    speranza di 

pace, di lealtà, di amore e di fede

§ Spagnolo Pino
      Motivazione: per aver dato lustro al nostro territorio essendo uno dei massimi protagonisti del  

design contemporaneo italiano

 

4.    di riconoscere le onorificenze di cui al punto 3 “Civica Benemerenza” del Regolamento    Comunale 
approvato con atto di C.C. nr. 38 del 22.06.2011, come di seguito elencati:

§ Congregazione dei Padri Scalabriniani
     Motivazione: per aver contribuito alla crescita sociale, culturale e spirituale di intere     generazioni 
      per 30 anni

§ Caracuta Antonio



      Motivazione: per le sue straordinarie capacità artistiche e umane trasportate su tela       e           
diffuse in varie istituzioni

§ Librando Sara
      Motivazione:per  aver  contribuito  all’emancipazione  delle  famiglie  contadine  e  della  dignità  

civile della donna

5.   di dare atto che, stante le varie difficoltà partecipative di natura logistica e impegnativa dei           
cittadini  segnalati,  la  consegna dei  gadget  e  relative  attestazioni  saranno consegnati  di  volta  in  
volta, quando  gli stessi si renderanno disponibili per l’accettazione;   

6.    di  dichiarare la presente, con voti favorevoli unanimi, voti espressi per alzata di mano da nr. 14 
Consiglieri  presenti,  immediatamente  esecutiva,  ai  sensi  dell’art.  134 – 4° comma – del  D. Lgs. 
18/18/2000, nr. 267.

La seduta è sciolta alle ore 19,30.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

 IL PRESIDENTE

Maria Emanuela BRUNO

 SEGRETARIO GENERALE

Pier Luigi CANNAZZA

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE
- SERVIZIO DI SEGRETERIA GENERALE -

Si certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all'Albo Pretorio Comunale il giorno  _________ e 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi:

Dalla Residenza Comunale, lì _________

IL RESPONSABILE 
Giovanni CAIAFFA

[X] Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva dalla data di adozione.

[  ] Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________, decorsi 10 giorni dalla data di 

inizio della pubblicazione.

 IL SEGRETARIO GENERALE
Pier Luigi CANNAZZA

Dalla Residenza Comunale, lì _____________


	Dalla Residenza Comunale, lì _________
	Giovanni CAIAFFA

	Dalla Residenza Comunale, lì _____________

